１監査第１００号

令和元年１１月１１日

  京丹後市長 三崎 政直 様

                    京丹後市監査委員  東  幹 夫

                    京丹後市監査委員  藤 田  太

例月出納検査結果報告について

地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づき、一般会計、各特別会計及び公営

企業会計の令和元年９月分の例月出納検査を実施しましたので、同条第３項の規定に

より、その検査結果を別添のとおり報告します。

一般会計及び特別会計

（１）対 象

一般会計  （令和元年９月分）

特別会計  （令和元年９月分）

国民健康保険事業、国民健康保険直営診療所事業、後期高齢者医療事業、

介護保険事業、介護サービス事業、集落排水事業、公共下水道事業、浄化

槽整備事業、工業用地造成事業、宅地造成事業、市民太陽光発電所事業、

峰山財産区、五箇財産区

その他

 歳入歳出外現金（令和元年９月分）

 （２）実施日

令和元年１０月３０日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０３会議室

（４）出席者

検査対応者

中村会計管理者、大同会計課長

監査委員及び事務局

東監査委員、藤田監査委員、野田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、会計管理者保管の証書、証憑及び基金保管金調書並びに指定金融機

関の公金出納日計表により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

また、事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

水道事業企業会計

（１）対 象

京丹後市水道事業会計 令和元年９月分

（２）実施日

令和元年１０月３０日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０３会議室

（４）出席者

検査対応者

大木上下水道部長、平井経営企画整備課長、田宮主任

監査委員及び事務局

東監査委員、藤田監査委員、野田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に出納取扱金融機関公金出納日計表及び現金出納簿により計数を照合する等

の方法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

病院事業企業会計

（１）対 象

病院事業会計 京丹後市立弥栄病院 令和元年９月分

（２）実施日

令和元年１０月３０日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０３会議室

（４）出席者

検査対応者

吉岡事務長、田宮管理課長、奥田主任

上田医療部長、小坂医療政策課長

監査委員及び事務局

東監査委員、藤田監査委員、野田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に取引金融機関の通帳預金残高及び現金出納簿の計数を照合する等の方法に

よって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

病院事業企業会計

（１）対 象

病院事業会計 京丹後市立久美浜病院 令和元年９月分

（２）実施日

令和元年１０月３０日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０３会議室

（４）出席者

検査対応者

 葛原事務長、蒲田管理課長

上田医療部長、小坂医療政策課長

監査委員及び事務局

東監査委員、藤田監査委員、野田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に取引金融機関の通帳預金残高及び現金出納簿の計数を照合する等の方法に

よって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

１　一般会計及び特別会計

（１）　現金出納状況 （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

16,069,477,839 12,539,998,728 3,529,479,111

国民健康保険事業 2,737,499,039 2,359,206,741 378,292,298

国民健康保険直営診療所事業 55,487,800 106,196,615 △ 50,708,815

後期高齢者医療事業 217,749,204 212,923,307 4,825,897

介護保険事業 2,646,929,686 2,715,438,572 △ 68,508,886

介護サービス事業 246,153,871 297,833,270 △ 51,679,399

簡易水道事業 0 0 0

集落排水事業 59,383,597 173,339,085 △ 113,955,488

公共下水道事業 277,436,620 1,134,698,526 △ 857,261,906

浄化槽整備事業 55,829,647 92,894,363 △ 37,064,716

工業用地造成事業 4,767,026 1,167,159 3,599,867

宅地造成事業 44,820,426 10,639 44,809,787

市民太陽光発電所事業 38,553,528 17,595,444 20,958,084

峰山財産区 5,923,629 46,639 5,876,990

五箇財産区 1,221,757 46,864 1,174,893

2,450,329,506 1,855,390,711 594,938,795

67,848,380 1,391,000 66,457,380

24,979,411,555 21,508,177,663 3,471,233,892

（２）　基金の状況 （単位：円）

前月末残高 当月増減 当月末残高

9,983,927,227 △ 120,000,000 9,863,927,227

433,379,400 △ 306,000 433,073,400

10,417,306,627 △ 120,306,000 10,297,000,627

２　公営企業会計（現金出納状況） （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

2,269,221,056 1,246,735,976 1,022,485,080

4,911,242,569 4,811,337,147 99,905,422

2,268,654,578 2,154,683,813 113,970,765

9,449,118,203 8,212,756,936 1,236,361,267

企　　　業　　　別

水道事業会計

病院事業会計（弥栄病院）

病院事業会計（久美浜病院）

合　　　　　　　計

合　　　　　　　計

平成３１年度（令和元年度）会計　京丹後市各会計別収支状況

（令和元年９月３０日現在）

会　　　計　　　別

一般会計

特
別
会
計

歳入歳出外現金会計

歳入歳出外基金会計

合　　　　　　　計

財政調整基金等（２３件）

歳計外管理基金（４件）

Ⓦ

Ⓧ

Ⓩ

Ⓨ

会 計 別 現 金 出 納 状 況

4,226

3,230

5,590

5,920

4,814

3,618

1,951

4,428

2,956

2,171
1,587 1,740 1,823

3,461

5,618

4,929

4,195
3,471

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 一般会計及び特別会計

H30

H31

208

187

154
168

267

164

187 189 193 194

275

217

175

215

131 137

230

114

0

50

100

150

200

250

300

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 病院事業会計（久美浜病院）

H30

H31

1,085 1,121 1,116 1,129 1,152

1,063 1,103

1,107 1,133 1,155 1,177

1,474

1,245 1,224 1,252 1,324 1,370

1,022

0

500

1,000

1,500

2,000

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 水道事業会計

H30

H31

388

452

177

184
240

142
118 117

195

141

229 212

247
290

178

168
232

100
0

100

200

300

400

500

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 病院事業会計（弥栄病院）

H30

H31